Дело № 1-241/2024 (25RS0029-01-2023-008704-67)

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Уссурийск 25 марта 2024 г.

Уссурийский районный суд Приморского края в составе:

председательствующего - судьи Салеевой В.Ф.,

при секретаре Меркель Е.В.,

с участием государственного обвинителя - Берлинской А.В., Мигашко Т.С., Галочкиной Н.А.,

потерпевшего Потерпевший №1,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Барышникова С.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, XXXX, судимого:

ДД.ММ.ГГ Хорольским районным судом Приморского края по ч. 4 ст. 111 УК РФ к 9 г. лишения свободы; освобожден ДД.ММ.ГГ по отбытию наказания,

мера пресечения - подписка о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 совершил кражу с банковского счета потерпевшего Потерпевший №1, причинив последнему значительный ущерб, при следующих обстоятельствах.

Подсудимый ФИО1 ДД.ММ.ГГ примерно в 12 часов, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь на участке местности, расположенном в 1,5 метрах в северо - восточном направлении от гаража 55 гаражного кооператива «Север 3» по XXXX в г. Уссурийске Приморского края, нашел банковскую карту «Примсоцбанк» XXXX, оформленную на имя потерпевшего Потерпевший №1 и, понимая, что найденная им банковская карта ему не принадлежит, не предпринял попытки к ее возврату собственнику, не сообщил об этом в офис «Примсоцбанка» и не обратился в правоохранительные органы, хотя имел на это реальную возможность, решив тайно обратить находку в свою пользу, с целью хищения с нее денежных средств. С этой целью подсудимый ФИО1 в период с 12 часов 29 минут ДД.ММ.ГГ по 05 часов 03 минуты ДД.ММ.ГГ, воспользовавшись тем, что у банковской карты «Примсоцбанк» XXXX, с банковским счетом XXXX, оформленной ДД.ММ.ГГ на имя потерпевшего Потерпевший №1, имеется функция транзакции денежных средств без ввода пин-кода, реализуя преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих потерпевшему Потерпевший №1, с банковского счета XXXX, открытого в Дополнительном офисе ПАО СКБ Приморье «Примсоцбанк» в г. Уссурийске ДД.ММ.ГГ на имя потерпевшего Потерпевший №1, и осознавая фактический характер и общественную опасность своих преступных действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий своих действий в виде нарушения отношений собственности, выразившихся в хищении денежных средств, принадлежащих потерпевшему Потерпевший №1, и желая их наступления, из корыстных побуждений, умышленно, тайно, осознавая, что денежные средства на указанном счете ему не принадлежат, похитил с банковского счета XXXX, открытого ДД.ММ.ГГ в дополнительном офисе ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк» в г. Уссурийске, расположенном по адресу: Приморский край г. Уссурийск, XXXX, на имя Потерпевший №1, привязанного к банковской карте XXXX, денежные средства на общую сумму 22970 рублей 80 копеек, принадлежащие потерпевшему Потерпевший №1, осуществив неоднократные покупки товаров в магазинах г. Уссурийска Приморского края и оплачивая их денежными средствами, находящимися на вышеуказанном банковском счете XXXX, а именно: в 

12 часов 29 минут ДД.ММ.ГГ на сумму 150 рублей в магазине «Ветеран» (IP LISOGOROVA NA\Ussurijsk\RU), расположенном по адресу: Приморский край г. Уссурийск, XXXX; в 12 часов 45 минут ДД.ММ.ГГ на сумму 332 рубля 96 копеек в магазине «Близкий» (SAMBERI\Ussurijsk\RU), расположенном по адресу: Приморский край г. Уссурийск, XXXX; в 12 часов 49 минут ДД.ММ.ГГ на сумму 358 рублей 39 копеек в магазине «Винлаб» (VIN-NEKRASOVA\Ussurijsk\RU), расположенном по адресу: Приморский край г. Уссурийск, XXXX; в 12 часов 50 минут ДД.ММ.ГГ на сумму 296 рублей в магазине «Винлаб» (VIN-NEKRASOVA\Ussurijsk\RU), расположенном по адресу: Приморский край г.Уссурийск, XXXX; в 14 часов 24 минуты ДД.ММ.ГГ на сумму 160 рублей в магазине «Ветеран» (IP LISOGOROVA NA\Ussurijsk\RU), расположенном по адресу: Приморский край г. Уссурийск, XXXX; в 14 часов 33 минуты ДД.ММ.ГГ на сумму 351 рубль 09 копеек в павильоне «Ратимир» (ООО USSURI- PRODAKTS\Ussurijsk\RU), расположенном на участке местности в 50 метрах восточного направления от XXXX в г. Уссурийске Приморского края; в 14 часов 35 минут ДД.ММ.ГГ на сумму 374 рублей 07 копеек в павильоне «Ратимир» (ООО USSURI- PRODAKTSYUssurijsk\RU), расположенном на участке местности в 50 метрах восточного направления от XXXX в г. Уссурийске Приморского края; в 14 часов 53 минуты ДД.ММ.ГГ на сумму 544 рубля в магазине «Ветеран» (BALZAM-l\Ussurijsk\RU), расположенном по адресу: Приморский край г. Уссурийск, XXXX; в 14 часов 54 минуты ДД.ММ.ГГ на сумму 280 рублей в магазине «Ветеран» (MAGAZIN VETERAN\Ussurijsk\RU), расположенном по адресу: Приморский край г. Уссурийск, XXXX; в 14 часов 56 минут 

ДД.ММ.ГГ на сумму 232 рубля в магазине «Ветеран» (MAGAZIN VETERAN\Ussurijsk\RU), расположенном по адресу: Приморский край г.Уссурийск, XXXX; в 15 часов 47 минут ДД.ММ.ГГ на сумму 729 рублей 99 копеек в магазине «Винлаб» (VIN-NEKRASOVA\Ussurijsk\RU), расположенном по адресу: Приморский край г.Уссурийск, XXXX; в 16 часов 12 минут ДД.ММ.ГГ на сумму 222 рубля в магазине «Ветеран» (VETERAN\Ussurijsk\RU), расположенном по адресу: Приморский край г. Уссурийск, XXXX; в 16 часов 13 минут ДД.ММ.ГГ на сумму 400 рублей в магазине «Ветеран» (VETERAN\Ussurijsk\RU), расположенном по адресу: Приморский край г. Уссурийск, XXXX; в 16 часов 19 минут ДД.ММ.ГГ на сумму 730 рублей в магазине «Ветеран» (BALZAM-l\Ussurijsk\RU), расположенном по адресу: Приморский край г. Уссурийск, XXXX; в 16 часов 24 минуты ДД.ММ.ГГ на сумму 25 рублей в магазине «Ветеран» (VETERAN\Ussurijsk\RU), расположенном по адресу: Приморский край г. Уссурийск, XXXX; в 16 часов 26 минут ДД.ММ.ГГ на сумму 1362 рубля в магазине «Ветеран» (VETERAN\Ussurijsk\RU), расположенном по адресу: Приморский край г. Уссурийск, XXXX; в 16 часов 30 минут ДД.ММ.ГГ на сумму 202 рубля в магазине «Ветеран» (IP LISOGOROVA NA\Ussurijsk\RU), расположенном по адресу: Приморский край г. Уссурийск, XXXX; в 16 часов 35 минут 

ДД.ММ.ГГ на сумму 300 рублей 92 копейки в павильоне Ратимир» (ООО USSURI-PRODAKTS\Ussurijsk\RU), расположенном на участке местности в 50 метрах восточного направления от XXXX в г. Уссурийске Приморского края; в 16 часов 36 минут ДД.ММ.ГГ на сумму 312 рублей 58 копеек в павильоне «Ратимир» (ООО USSURI- PRODAKTS\Ussurijsk\RU), расположенном на участке местности в 50 метрах восточного направления от XXXX в г. Уссурийске Приморского края; в 16 часов 37 минут ДД.ММ.ГГ на сумму 175 рублей в павильоне «Ратимир» (ООО USSURI-PRODAKTS\Ussurijsk\RU), расположенном на участке местности в 50 метрах восточного направления от XXXX в г. Уссурийске Приморского края; в 16 часов 38 минут ДД.ММ.ГГ на сумму 355 рублей 08 копеек в павильоне «Ратимир» (ООО USSURI-PRODAKTS\Ussurijsk\RU), расположенном на участке местности в 50 метрах восточного направления от XXXX в г. Уссурийске Приморского края; в 17 часов 06 минут ДД.ММ.ГГ на сумму 484 рубля в магазине «Ветеран» (VETERAN\Ussurijsk\RU), расположенном по адресу: Приморский край г. Уссурийск, XXXX; в 20 часов 28 минут ДД.ММ.ГГ на сумму 288 рублей в магазине «Продукты» (MAGAZIN ISTOK\Ussurijsk\RU), расположенном по адресу: Приморский край г. Уссурийск, XXXX; в 06 часов 40 минут ДД.ММ.ГГ на сумму 281 рубль в магазине «Ветеран» (VETERAN\Ussurijsk\RU), расположенном по адресу: Приморский край г. Уссурийск, XXXX; в 06 часов 44 минуты ДД.ММ.ГГ на сумму 665 рублей в магазине «Ветеран» (IP LISOGOROVA NA\Ussurijsk\RU), расположенном по адресу: Приморский край г. Уссурийск, XXXX; в 06 часов 47 минут 

ДД.ММ.ГГ на сумму 153 рубля в магазине «Ветеран» (VETERAN\Ussurijsk\RU), расположенном по адресу: Приморский край г.Уссурийск, XXXX; в 13 часов 13 минут ДД.ММ.ГГ на сумму 829 рублей в магазине «Ветеран» (BALZAM-l\Ussurijsk\RU), расположенном по адресу: Приморский край г. Уссурийск, XXXX; в 13 часов 15 минут ДД.ММ.ГГ на сумму 512 рублей в магазине «Ветеран» (VETERAN\Ussurijsk\RU), расположенном по адресу: Приморский край г.Уссурийск, XXXX; в 13 часов 15 минут ДД.ММ.ГГ на сумму 512 рублей в магазине «Ветеран» (VETERAN\Ussurijsk\RU), расположенном по адресу: Приморский край г. Уссурийск, XXXX; в 13 часов 17 минут ДД.ММ.ГГ на сумму 781 рубль в магазине «Ветеран» (IP LISOGOROVA NA\Ussurijsk\RU), расположенном по адресу: Приморский край г. Уссурийск, XXXX; в 13 часов 28 минут 

ДД.ММ.ГГ на сумму 975 рублей в магазине «Ветеран» (BALZAM-l\Ussurijsk\RU), расположенном по адресу: Приморский край г. Уссурийск, XXXX; в 13 часов 28 минут ДД.ММ.ГГ на сумму 139 рублей в магазине «Ветеран» (VETERAN\Ussurijsk\RU), расположенном по адресу: Приморский край г. Уссурийск, XXXX; в 13 часов 29 минут 

ДД.ММ.ГГ на сумму 258 рублей в магазине «Ветеран» (VETERAN\Ussurijsk\RU), расположенном по адресу: Приморский край г.Уссурийск, XXXX; в 15 часов 14 минут ДД.ММ.ГГ на сумму 161 рубль в магазине «Продукты» (MAGAZIN ISTOK\Ussurijsk\RU), расположенном по адресу: Приморский край г. Уссурийск, XXXX; в 15 часов 18 минут ДД.ММ.ГГ на сумму 358 рублей в магазине «Продукты» (MAGAZIN ISTOK\Ussurijsk\RU), расположенном по адресу: Приморский край г. Уссурийск, XXXX; в 15 часов 27 минут ДД.ММ.ГГ на сумму 320 рублей в магазине «Ветеран» (VETERAN\Ussurijsk\RU), расположенном по адресу: Приморский край г. Уссурийск, XXXX; в 18 часов ДД.ММ.ГГ на сумму 310 рублей 95 копеек в магазине «Продукты» (MAGAZIN ISTOK\Ussurijsk\RU), расположенном по адресу: Приморский край г. Уссурийск, XXXX; в 18 часов 03 минуты 

ДД.ММ.ГГ на сумму 795 рублей 37 копеек в магазине «Продукты» (MAGAZIN ISTOK\Ussurijsk\RU), расположенном по адресу: Приморский край г.Уссурийск, XXXX; в 18 часов 05 минут ДД.ММ.ГГ на сумму 146 рублей в магазине «Продукты» (MAGAZIN ISTOK\Ussurijsk\RU), расположенном по адресу: Приморский край г. Уссурийск, XXXX; в 18 часов 09 минут ДД.ММ.ГГ на сумму 301 рубль в магазине «Продукты» (MAGAZIN ISTOK\Ussurijsk\RU), расположенном по адресу: Приморский край г. Уссурийск, XXXX; в 18 часов 24 минуты 

ДД.ММ.ГГ на сумму 699 рублей 50 копеек в магазине «Маяк» (GK SVETOFOR\Ussurijsk\RU), расположенном по адресу: Приморский край г.Уссурийск, XXXX «А»; в 18 часов 24 минуты ДД.ММ.ГГ на сумму 625 рублей 90 копеек в магазине «Маяк» (GK SVETOFOR\Ussurijsk\RU), расположенном по адресу: Приморский край г.Уссурийск, XXXX «А»; в 23 часа 41 минуту ДД.ММ.ГГ на сумму 400 рублей в магазине «Ветеран» (IP LISOGOROVA NA\Ussurijsk\RU), расположенном по адресу: Приморский край г. Уссурийск, XXXX; в 23 часа 42 минуты ДД.ММ.ГГ на сумму 846 рублей в магазине «Ветеран» (IP LISOGOROVA NA\Ussurijsk\RU), расположенном по адресу: Приморский край г. Уссурийск, XXXX; в 23 часа 44 минуты ДД.ММ.ГГ на сумму 436 рублей в магазине «Ветеран» (VETERAN\Ussurijsk\RU), расположенном по адресу: Приморский край г.Уссурийск, XXXX; в 04 часа 59 минут ДД.ММ.ГГ на сумму 355 рублей в магазине «Ветеран» (VETERAN\Ussurijsk\RU), расположенном по адресу: Приморский край г. Уссурийск, XXXX; в 05 часов 

ДД.ММ.ГГ на сумму 299 рублей в магазине «Ветеран» (MAGAZIN VETERAN\Ussurijsk\RU), расположенном по адресу: Приморский край г.Уссурийск, XXXX; в 05 часов 03 минуты ДД.ММ.ГГ на сумму 714 рублей в магазине «Ветеран» (IP LISOGOROVA NA\Ussurijsk\RU), расположенном по адресу: Приморский край г. Уссурийск, XXXX.

При этом ДД.ММ.ГГ, продолжая реализовать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета потерпевшего Потерпевший №1, подсудимый ФИО1, осознавая фактический характер и общественную опасность своих преступных действий, предвидя возможность наступления общественно - опасных последствий своих действий в виде нарушения отношений собственности, выразившихся в хищении денежных средств, принадлежащих потерпевшему Потерпевший №1, и желая их наступления, из корыстных побуждений, умышленно, находясь в XXXX «Б» по XXXX в г.Уссурийске Приморского края, не позднее 22 часов 48 минут ДД.ММ.ГГг. передал банковскую карту ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк» XXXX, привязанную к расчетному счету XXXX, открытому ДД.ММ.ГГ в дополнительном офисе ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк» в г. Уссурийске, расположенном по адресу: Приморский край г. Уссурийск, XXXX, на имя потерпевшего Потерпевший №1, своей сестре Свидетель №1, не осведомленной о его преступных действиях, которая, действуя по указанию и в интересах подсудимого ФИО1, совершила покупки в магазине «Ветеран», расположенном по адресу: Приморский край г. Уссурийск, XXXX. Таким образом, Свидетель №1 бесконтактным способом осуществила следующие оплаты приобретенных ею товаров: в 22 часа 48 минут ДД.ММ.ГГ на сумму 281 рубль в магазине «Ветеран» (VETERAN\Ussurijsk\RU), расположенном по адресу: Приморский край г.Уссурийск, XXXX; в 22 часа 51 минуту ДД.ММ.ГГ на сумму 780 рублей в магазине «Ветеран» (IP LISOGOROVA NA\Ussurijsk\RU), расположенном по адресу: Приморский край г. Уссурийск, XXXX; в 22 часа 52 минуты ДД.ММ.ГГ на сумму 540 рублей в магазине «Ветеран» (IP LISOGOROVA NA\Ussurijsk\RU), расположенном по адресу: Приморский край г. Уссурийск, XXXX; в 22 часа 52 минуты ДД.ММ.ГГ на сумму 120 рублей в магазине «Ветеран» (IP LISOGOROVA NA\Ussurijsk\RU), расположенном по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX; в 22 часа 56 минут ДД.ММ.ГГ на сумму 617 рублей в магазине «Ветеран» (VETERAN\Ussurijsk\RU), расположенном по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX; в 22 часа 59 минут ДД.ММ.ГГ на сумму 95 рублей в магазине «Ветеран» (VETERAN\Ussurijsk\RU), расположенном по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX.

Таким образом, подсудимый ФИО1 в период с 12 часов 29 минут ДД.ММ.ГГ по 05 часов 03 минуты ДД.ММ.ГГ (местного времени) тайно, из корыстных побуждений, в несколько приемов, похитил с банковского счета XXXX, привязанного к банковской карте XXXX, открытого ДД.ММ.ГГ в дополнительном офисе ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк» в г. Уссурийске, расположенном по адресу: Приморский край г. Уссурийск, XXXX, денежные средства на общую сумму 22970 рублей 80 копеек, принадлежащие потерпевшему Потерпевший №1, распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинил последнему значительный ущерб на указанную сумму.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, признал полностью, раскаялся в содеянном, пояснив суду, что ДД.ММ.ГГ в дневное время около кооперативных гаражей, расположенных в районе XXXX в г.Уссурийске, он нашел банковскую карту, которую подобрал и оставил себе. В этот день он находился в состоянии алкогольного опьянения и посещал магазины, где совершал покупки, при этом расплачивался бесконтактным способом, используя найденную им банковскую карту. Также он без каких-либо пояснений отдал указанную банковскую карту своей сестре Свидетель №1, и она пользовалась ею, совершая покупки в магазине. Впоследствии он принес извинения потерпевшему Потерпевший №1 и в полном объеме возместил причиненный ущерб. В содеянном он раскаивается.

Суд, исследовав и оценив представленные доказательства, приходит к выводу, что виновность подсудимого ФИО1 при установленных судом обстоятельствах нашла свое подтверждение в ходе судебного разбирательства.

Так, из показаний потерпевшего Потерпевший №1 следует, что он пользовался банковской картой ПАО «Примсоцбанк», на счет которой ему поступала пенсия. К указанной банковской карте была подключена услуга «мобильный банк». ДД.ММ.ГГ в магазине «Ветеран», расположенном по адресу: г. Уссурийск, XXXX, он расплачивался за покупки при помощи указанной карты. Позже ему на телефон стали поступать смс-сообщения о списании денежных средств с его банковской карты. ДД.ММ.ГГ он обратился в банк, где заблокировали его банковскую карту, и от сотрудника банка он узнал, что его банковской картой пользовались и совершали покупки в магазинах. Всего с его банковского счета было похищено 22970 руб. 80 коп., что является для него значительным ущербом, так как он имеет доход только в виде пенсии. 

Впоследствии подсудимый ФИО1 возместил ему ущерб в полном объеме, претензий к нему он не имеет. 

Из показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что ДД.ММ.ГГ он была в гостях у своего брата ФИО1, тот дал ей банковскую карты, для оплаты покупок в магазине. В магазине «Ветеран» она совершала покупки, расплачиваясь за них банковской картой бесконтактным способом. Она не знала, что банковская карта не принадлежит ФИО1 Впоследствии, когда она приехала к себе домой, то обнаружила в сумке банковскую карту, которую ей ранее отдал ФИО1, на карте были указаны чужие данные, поэтому она её выбросила.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления также подтверждается оглашенными и исследованными материалами уголовного дела.

Так, из содержания протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГ (л.д. 24-29 т. 1) следует, что осмотрено помещение магазина «Винлаб», расположенного по адресу: г. Уссурийск Приморского края, XXXX, в котором расположен магазин «Винлаб», где изъяты три кассовых чека и видеозапись за ДД.ММ.ГГ, перенесенная на CD - диск.

Из содержания протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГг. (л.д. 31-33 т.1) следует, что с участием Свидетель №1 осмотрен участок местности, расположенный в 20 метрах от XXXX в XXXX Приморского края, где изъята банковская карта XXXX на имя Потерпевший №1

Из содержания справки ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк» (л.д. 40 т.1) следует, что ДД.ММ.ГГ на имя Потерпевший №1 открыт счет XXXX в ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк» по адресу: г.Уссурийск, XXXX.

Из содержания протокола осмотра предметов и документов от 

ДД.ММ.ГГ (л.д. 43-55 т.1) следует, что с участием ФИО1 и его защитника осмотрены: банковская карта «Примсоцбанк» XXXX на имя Потерпевший №1, выписка о движении денежных средств по указанной банковской карте за период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ, три чека с магазина «Винлаб», CD - диск с видеозаписью из магазина «Винлаб» по адресу: г. Уссурийск, XXXX, которые признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (л.д. 54 т.1). Присутствующий при осмотре ФИО1 подтвердил, что указанную банковскую карту он нашел возле гаражей по XXXX в г. Уссурийске и расплачивался при помощи неё в магазинах за приобретенный товар в период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ, а также ДД.ММ.ГГ он передавал банковскую карту своей сестре Свидетель №1, которая расплачивалась за покупки при помощи банковской карты на имя Потерпевший №1

Из содержания протокола дополнительного осмотра документов от 

ДД.ММ.ГГ (58-61 т.1) следует, что с участием свидетеля Свидетель №1 осмотрена выписка о движении денежных средств по банковской карте на имя Потерпевший №1 В ходе осмотра Свидетель №1 подтвердила, что в период с 15 час. 48 мин. по 15 час. 59 мин. ДД.ММ.ГГ она расплачивалась за покупки банковской картой на имя Потерпевший №1

Из содержания протокола проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГ (л.д. 211-221 т.1) следует, что ФИО1 в присутствии защитника указал участок местности, где он нашел банковскую карту на имя Потерпевший №1, а также указал магазины, в которых он расплачивался за покупки при помощи банковской карты на имя Потерпевший №1, бесконтактным способом. 

Совокупность исследованных в судебном заседании доказательств, полностью согласующихся между собой и признаваемых судом достоверными, допустимыми и достаточными, позволяет сделать вывод о виновности подсудимого ФИО1 в совершении им инкриминируемого преступления. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ).

Приходя к такому выводу, суд исходит из конкретных обстоятельств дела, полного признания подсудимым своей вины и его признательных показаний, данных им в суде, показаний потерпевшего Потерпевший №1, свидетеля Свидетель №1, а также исследованных судом вышеприведенных письменных доказательств, которые в своей совокупности согласуются между собой и дают суду основания сделать вывод о доказанности вины подсудимого ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления.

Судом установлено, что потерпевший Потерпевший №1 являлся держателем банковской карты, имел счет в банке, на котором хранились денежные средства, и банковская карта выступала лишь в качестве инструмента управления денежными средствами, находящимися на банковском счете, а подсудимый ФИО1 тайно, противоправно, из корыстных побуждений, распорядился находящимися на банковском счете денежными средствами потерпевшего Потерпевший №1 путем списания их с банковского счета бесконтактным способом, посредством указанной банковской карты. Поэтому суд приходит к выводу о наличии в действиях подсудимого ФИО1 квалифицирующего признака совершения кражи «с банковского счета».

С учетом имущественного положения потерпевшего Потерпевший №1 и причиненного ему в результате преступления ущерба в общей сумме 22970 рублей 80 копеек, квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба гражданину» нашел свое подтверждение.

При решении вопроса о назначении наказания подсудимому ФИО1 суд принимает во внимание характер содеянного, степень его общественной опасности, данные о личности виновного, обстоятельства, влияющие на вид и размер наказания, на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит.

Суд полагает, что ФИО1 активно сотрудничал с правоохранительными органами во время предварительного расследования, дал во время предварительного расследования подробные и последовательные показания об обстоятельствах совершенного преступления, которые подтвердил в ходе проверки показаний на месте, тем самым ФИО1 активно способствовал раскрытию и расследованию преступления. Также ФИО1 добровольно в полном объеме возместил имущественный ущерб, причиненный потерпевшему Потерпевший №1

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 в соответствии с п. п. «и, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, а также в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - полное признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ, суд признает рецидив преступлений, который в соответствии с п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ является опасным.

С учетом обстоятельств совершения преступления, личности подсудимого, суд полагает возможным не признавать в качестве отягчающего наказание обстоятельства совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, поскольку сам факт нахождения в состоянии алкогольного опьянения в период совершения преступления не является безусловным и достаточным основанием для признания такого состояния обстоятельством, отягчающим наказание.

Судом не установлено обстоятельств, позволяющих освободить подсудимого от уголовной ответственности либо от назначенного наказания в соответствии с положениями глав 11, 12 УК РФ.

Суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, поскольку в отношении подсудимого установлено отягчающее наказание обстоятельство.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного и давали бы суду основания для применения ст. 64 УК РФ, а также ч. 3 ст. 68 УК РФ судом не установлено.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, сведения о личности подсудимого ФИО1, наличие смягчающих наказание обстоятельств и отягчающего наказание обстоятельства, необходимость влияния назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, конкретные обстоятельства дела, суд приходит к выводу о назначении ФИО1 наказания в виде реального лишения свободы, что, по мнению суда, будет способствовать достижению целей восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений. 

С учетом указанных обстоятельств, суд не усматривает оснований для применения ст. 73 УК РФ, а также ст. 53? УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает положения ч. 2 ст. 68 УК РФ.

Дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы суд полагает возможным не назначать, так как основное наказание будет достаточным для исправления ФИО1

В силу п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание ФИО1 должен отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на два года два месяца, с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять с даты вступления приговора в законную силу. Согласно п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ в срок лишения свободы зачесть время содержания под стражей в период с ДД.ММ.ГГ до вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения - подписку о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взяв ФИО1 под стражу в зале суда, и до вступления приговора в законную силу содержать его в ФКУ СИЗО-2 ГУФСИН России по Приморскому краю.

Вещественные доказательства: банковскую карту, выписку о движении денежных средств по банковской карте, три чека, CD - диск с видеозаписью, находящиеся в материалах уголовного дела, хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд через Уссурийский районный суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Разъяснить осужденному право пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, право отказаться от защитника, право ходатайствовать перед судом о назначении защитника в случаях, предусмотренных УПК РФ.

Председательствующий В.Ф. Салеева